
Servizio Promozione Attività Sportive

Prot. E1115_201124_016

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n.  16 del 20/11/2024 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di enti del Terzo
Settore (ETS) per l’assegnazione di un contributo economico, per un importo massimo
di € 5.000 ciascuno, da destinare alla copertura integrale delle spese di iscrizione a corsi
di pratica sportiva in favore di  soggetti  diversamente abili  e/o  appartenenti a  fasce di
fragilità economico – sociale

Atto con prenotazione di impegno di spesa.

Il Dirigente del Servizio Promozione Attività Sportive

Premesso che

 con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  75  del  22.10.2024  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (di seguito DUP) 2025 - 2027;

 nell’ambito  strategico  del  DUP  denominato  “La  Città  vicina  ai  cittadini”,
l’Amministrazione ha individuato quale Linea programmatica “Lo Sport  volano di
crescita umana e sociale”, riconoscendo quale obiettivo strategico garantire un’offerta
sportiva in grado di perseguire il prioritario benessere psicofisico dei cittadini tutti, ed
in  particolare,  delle  fasce  più  fragili  della  popolazione,  atteso l’enorme potenziale
contenuto nello sport, quale strumento efficace di lotta alla dispersione scolastica e
veicolo prezioso di insegnamento di valori morali e sociali.

Considerato che 
la città di  Napoli  è stata insignita del  prestigioso titolo di  “Capitale Europea dello Sport
2026”, il quale impone alla città detentrice l’attivazione di procedure, mezzi e strumenti tesi
alla massima diffusione della pratica sportiva, superando limiti derivanti da condizioni socio-
economiche  dei  ragazzi  e  dei  bambini  potenzialmente  interessati  a  parteciparvi,  anche  in
applicazione dell’art. 3 della Costituzione.

Stadio D. A. Maradona – Via L. Tansillo -  80125 Napoli  -  Tel.  0817953137 
promozione.attivita.sportive@comune.napoli.it  -  promozione.attivitasportive@pec.comune.napoli.it  -  www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 20/11/2024, DETDI/2024/0000887

http://www.comune.napoli.it/
mailto:promozione.attivitasportive@pec.comune.napoli.it


Ritenuto 
opportuno attuare politiche di welfare sportivo che consentano l’accesso alla pratica sportiva a
titolo completamente gratuito dei soggetti disabili, meno abbienti e a rischio di emarginazione
sociale.

Atteso che 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 438 del 17.10.2024, l’Amministrazione comunale
ha approvato la concessione di contributi economici in favore di Enti del Terzo Settore
al fine di garantire l’accesso alla pratica sportiva, a titolo completamente gratuito, in
favore  di  soggetti  con  disabilità  e  appartenenti  alle  fasce  di  fragilità  economico-
sociale;

 ai  sensi  della  citata  Delibera,  l’Amministrazione  comunale  intende  perseguire  tale
finalità  attraverso  la  pubblicazione  di  un  avviso  di  manifestazione  d’interesse,
finalizzato alla selezione di enti del Terzo Settore (ETS) iscritti al RUNTS da almeno
5 anni e che svolgano sul territorio attività sportivo-ricreative dedicate alle seguenti
categorie di soggetti:

- bambini (fascia d’età 6 - 14 anni) affetti da disabilità fisica e/o psichica, certificata
sulla base della Legge 104/92;
- bambini (fascia d’età 6 - 14 anni) appartenenti a nuclei familiari con ISEE inferiore
o uguale a € 8.000, 00 (ottomila/00) annui;

- bambini (fascia d’età 6 -14 anni) appartenenti a nuclei familiari a rischio sociale o di
devianza (a titolo esemplificativo figli di genitori detenuti o affetti da dipendenze da
sostanze).

Ritenuto 

 di dover procedere, pertanto, all’approvazione e pubblicazione di un Avviso Pubblico,
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, funzionale
all’acquisizione di proposte progettuali che saranno oggetto di valutazione da parte di
una apposita Commissione; 

 l’allegato avviso non costituisce proposta contrattuale e  non vincola il  Comune di
Napoli ad esperire le successive procedure, a seguito di sopravvenute nuove esigenze
o di diverse valutazioni.

Dato atto che 

l’Avviso  è  rivolto  agli  Enti  del  Terzo  Settore,  individuati  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.Lgs.
117/2017  (organizzazioni  di  volontariato,  associazioni  di  promozione  sociale,  enti
filantropici, imprese sociali, incluse le cooperative sociali, reti associative, società di mutuo
soccorso, associazioni, riconosciute o non riconosciute, fondazioni e altri enti di carattere
privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità
civiche,  solidaristiche  e  di  utilità  sociale  mediante  lo  svolgimento,  in  via  esclusiva  o
principale,  di  una o  più  attività  di  interesse  generale  in  forma di  azione volontaria  o  di
erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di
beni  o  servizi),  iscritti  al  Registro  Unico  nazionale  del  terzo  settore  (RUNTS)  previsto
dall’art. 45 e seguenti del D.Lgs. 117/2017, che hanno tra i propri scopi istituzionali quello

2

Comune di Napoli
Data: 20/11/2024, DETDI/2024/0000887



della diffusione e la promozione della pratica sportiva.

Visti 
gli obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2024/2026,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Visti, altresì

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ;

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ;

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. ;

 il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;

 il D.P.R. n. 62/2013;

 Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.01.2024;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 438 del 17.10.2024.

Attestato

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del
D. Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174/2012, convertito in
Legge n. 213/2012 e ai sensi degli artt. 13, comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a)
del  Regolamento  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 4 del 28.02.2013;

 di aver espletato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, e che, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge
n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici”, di cui al D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, modificato con deliberazione
di  Giunta  Comunale  n.  217  del  29.04.2017,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali tali da impedirne l’adozione;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 del
D.Lgs. n.33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune di Napoli.

Attestato, altresì, che 

 il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il
Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5 , comma 2,
L.241/1990;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

Per tutto quanto sopra rappresentato 

3

Comune di Napoli
Data: 20/11/2024, DETDI/2024/0000887



DETERMINA

1) Approvare  l’allegato Avviso Pubblico di manifestazione di interesse  finalizzato alla
selezione  di  enti  del  Terzo  Settore  (ETS)  per  l’assegnazione  di  un  contributo
economico, per un importo massimo di € 5.000 ciascuno, da destinare alla copertura
integrale  delle  spese  di  iscrizione  a  corsi  di  pratica  sportiva  in  favore  di  soggetti
diversamente abili e/o appartenenti a fasce di fragilità economico – sociale.
Si allegano, quali parti sostanziali e integranti del presente atto, i documenti di seguito
elencati:
a) avviso pubblico di manifestazione d’interesse finalizzata alla selezione di enti

del Terzo Settore (ETS) per l’assegnazione di un contributo economico, per un
importo massimo di  €  5.000 ciascuno,  da destinare  alla  copertura  integrale
delle  spese  di  iscrizione  a  corsi  di  pratica  sportiva  in  favore  di  soggetti
diversamente abili e/o appartenenti a fasce di fragilità economico – sociale;

b) domanda di partecipazione.
2) Prendere  atto che  lo  scrivente  dott.  Vincenzo Papa,  quale  Dirigente  del  Servizio

Promozione Attività Sportive, è il  Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi
dell’art. 5, comma 2, L. 241/1990;

3) riservarsi, con successivo atto, la nomina della Commissione Giudicatrice, ex art. 93
del  D.Lgs.  n.  36/2023,  nonché  l’eventuale  Determinazione  di  presa  d’atto  della
graduatoria e del contestuale impegno della spesa occorrente;

4) Dare atto  che ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento
sarà inserito nell'elenco dei provvedimenti finali adottati dai dirigenti,  e pubblicato
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  di
Napoli;

5) Prenotare l’impegno  di  spesa  pari  ad  €  60.000,00  sul  capitolo  di  bilancio  nr.
153300/articolo 1, denominato “Assegnazione contributi economici per promozione
eventi sportivi e diffusione della pratica sportiva tra soggetti fragili e meno abbienti”;

6) Di fissare il  termine per la  ricezione delle  domande in giorni  15,  decorrenti  dalla
datata di pubblicazione dell’Avviso Pubblico.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

 

      sottoscritto digitalmente da
          Il Dirigente
  dott. Vincenzo Papa

La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull’originale  del  presente  atto  ai  sensi
dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conser-

4

Comune di Napoli
Data: 20/11/2024, DETDI/2024/0000887



vata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.   

5

Comune di Napoli
Data: 20/11/2024, DETDI/2024/0000887


		2024-11-20T12:58:05+0100
	VINCENZO PAPA




